Obicitur: papa ex certa scientia litteras istas concessit, et potest princeps dare etiam rem alienam sicut suam, et secutus est ille qui possidet cui do-²²natur. Responsio: dico papa circumuentus fuit et hoc tibi signum quod in litteris suis nulla sit mencio de commissione. Uerisimile est si ei fuisset de commissione suggestum cur non eas scripsisset ²³ aut apposuisset, non obstante illa commissione, cum ista duo similia de iure stare non possint, et quod pendeat lis sub iudice et tales littere optineantur. Item si dominus papa ex ²⁴ certa scientia litteras tales scripsit aut fecit hoc animo donandi ut nobis auferret et illi daret, quod facere potuit ex plenitudine potestatis, aut uoluit nouum ius condere aut ²⁵ uetus iam constitutum imitari, sed donare noluit, ut apparet, ex uerbis litterarum ubi dicitur quod ideo facit quia certum est episcopatus illos ad compostellanam pertinere. Ergo non donare sed quod suam erat ²⁶ ei restituere uoluit. Si ius nouum uoluit condere debuit uti nomine derogationis quo \ [id (*del*)] antiquo derogaret aut dicere non obstante iure constituto, ut .c. *De appellationibus*⁶³ ²⁷ precipimus in fine, et .D. xviii, *Quoniam quidem*⁶⁴, quia non est uerisimile quod uno uerbo formam iuris tot

bishop is surely referring rather to the bull issued on 26 January 1197, *Pastoralis officii*, (Erdmann, *PUP*, 375-376), where it is mentioned that archbishop Godinus of Braga had conceded to Compostela that Lisbon and Évora should be Compostela's suffragans. Obviously, Martinho Pires now saw it as his duty to try and annul the effects of such concessions.

59. It wasn't possible to find the correct reference for this quotation.

60. *Decretum*, C. 16, q. 6, c. 1. This c. deals with the questions relating to causes involving churches, plebs and bishops belonging to the cathedral, which might be appropriated by the other party involved. But the sequence and formulation in Gratian is not as reported here.

61. *Decretum*, C. 11, q. 1, c. 50.

62. *Decretum*, C. 11, q. 1, c. 50. The quotation cited here by the archbishop does not coincide with the text of Friedberg's edition, whose lesson is *Quia res*. This feature reappears several times through the text. It is not possible at the moment to know whether this is a copyist's error or rather a different version being used by the jurists working in Braga. In fact, at this exact point, the archbishop is allegedly quoting almost literally from the next chapter of the *Decretum*: «Quia res in litigio positam in nullam transferri potest (...) sed in eodem statu re eadem posita, in quo uidetur (sicut dictum est) ante constituta, quisquis sibi putat quippiam posse competere, iurisdico pulset examine, preiudiciis omnibus inde submotis» (*apud* E. Friedberg, *CICan*, 1: 642).

63. I *Comp.* II. 20. (X.2.28.11). See *Cod.* 7.62.32.

64. *Decretum*, D. 18, c. 7.

uigiliis excogitatam ita leuiter uellet peruertere. Si ius antiquum uoluit sequi non ¹²⁸ fecit quia mihi non confesso, non conuicto, non contumaci, sine aliqua probatione abstulit possessionem⁶⁵. Et dicit canon nos in quemquam sententiam ferre non possumus nisi aut conuictum aut sponte confessum⁶⁶. ¹²⁹

Item si dicitur quod ualet quod actum est quia dicitur in litteris certum nobis est quod ad te pertinet, probo quod adhuc non ualet, quia si fuit ei certum aut sciuit ut deus aut ut homo aut ut iudex. Si ¹³⁰ sciuit ut deus, ergo debuit imitari factum dei in simili casu. Scriptum est: «Si filii dei sumus opera que ipse facit et nos facere debemus»⁶⁷, maxime dominus papa qui eius uicem gerit in terris. Sed ¹³¹ deus quid fecit? Quamuis sciret uicia sodomorum non tamen eos dampnare uoluit, nisi ei uicium probatum esset, ut. ii. q. I, *Deus omnipotens*⁶⁸. Item deus sciuit Iudam esse furem et proditorem, tamen ¹³² noluit eum eicere quia non fuit accusatus. Si sciuit ut homo debuit monere ut redderet et adhibere secum duos uel ¹³³ iiii/ testes etc. ut dicit dominus in euangelio⁶⁹, ii. q. I, *Si peccauerit*⁷⁰. Si ¹³³ dicatur quod sciuit ut iudex, hoc non est uerum quia adhuc lis de hoc pendebat et adhuc pendet, et altera pars contumax non fuit, ergo non potuit contrahi herediticium (*sic*) ut uindicare- ¹³⁴ tur altera parte absente.

Quid ergo dicemus? Non est uerisimile quod dominus papa qui unicuique debet tribuere quod suum est iuri alicuius uelit derogare. Dicemus ergo eum fuisse circumuentum ex occu- ¹³⁵ pacione nimia et ad instanciam aduerse partis hoc contigisse. Unde auctoritas tam iniqua eum potius grauat quam dominum papam, et potius repellendus est quam iuuandus, sicut is qui ante adi- ¹³⁶ tam hereditatem contra ius, rei sibi legate per pretorem possessionem accipit non iuuatur auctoritate quominus restituat possessionem interdicto quorum legatorum, ut Dig. *Quorum legatorum*. I, i, § *Quod*⁷¹, ¹³⁷ et sicut fas qui rem iudicatam pro se allegat pro quo per gratiam iudicatum est repellitur, ut Dig. *De legatis*. I, *Si seruus plurium*, § ¹⁷² i. Nam quod dicitur error principis ius facit, uerum est presumpti- ¹³⁸ ue, sicut error esse[t] prima faci\ e/ ius facit sed ueritate reuelata, error omnis cedere debet ueritatis (*sic*) ut viii. D. per totum⁷³, presertim quia cum postea peteret nos citari super illis

65. *Decretum*, C. 1 q. 4 c. 13

66. *Decretum*, C. 2 q. 1 c. 1. Literal quotation.

67. Jo. 8:39.

68. *Decretum*, C. 2, q. 1, c. 20. This c. explains how the sentences must not be given hastily, and in order to illuminate this point the example offered of God faced with the dilemma of what to do with Sodom. God himself did not judge before making sure that there wasn't one single just man in town.

69. Matt. 18:16, *apud Decretum*, C. 11, q. 3, c. 3.

70. *Decretum*, C. 2, q. 1, c. 19. It analyses how to deal with sin, proposing one shouldn't be judged and condemned only on its demerits.

71. Dig., 43.3.1, *Quod legatorum*. Note what is said in the quoted piece: «Quod ait praetor uoluntate eius ad quem ea res pertinent ita erit interpretandum, ut si post aditam hereditatem vel bonorum ue possessionem adgnitam uoluntas accomodata est legatario, ut possideret, interdictum cesset; quod si ante aditam hereditatem bonorum ue possessionem adgnitam hoc factum est rectius dicitur eam uoluntatem non nocere debere».

72. Dig. 30.1.50.

73. *Decretum*, D. 8, all. This must be the correct sense of this quotation. In fact the whole of D. 8 is about the question of the superiority of the «Revealed Truth» over the laws of the prince

episcopatus. ¹³⁹ Ergo reuocatur beneficium illarum litterarum. Aliter diceremus quod iniuste factum sit, et dicit canon quod quis commisit illicite uel antecessoribus suis commissum inuenerit emendare [eius] oppor- ¹⁴⁰ tebit⁷⁴ si proprium periculum uitare uoluerit. Ergo dominus papa qui nunc sedet, quem deus posuit medium inter litigia, qui neque ad dexteram neque ad sinistram in omnibus factis suis deb- ¹⁴¹ uit declinare, cuius est euellere et plantare, ipse (*sic*) quod male actum est emendet et litteras tales reuocet et quicquid auctoritate earum factum est irritum iudicet et nobis possessionem resti- ¹⁴² tuat, et postea respondebimus.

Sed obicitur: dominus Gregorius Sancti Angeli diaconus cardinalis factum episcopi et professionem quam fecit auctoritate litterarum confirmauit, ergo reuocari ¹⁴³ debet. Responsio: si littere iniuste, ergo quicquid ex eis uel ob eas secutum est iniustum, ergo confirmatio nulla. Item aliam exceptionem opponimus quod respondere non tenemur, eo quod pendente ¹⁴⁴ lite nos parte diocesis nostre uidelicet de terra de Alisti spoliavit, et quadam uilla ibidem, super quo initio causarum, sicut memor estis, coram uobis dedit responsum. Et ideo respondere non com- ¹⁴⁵ pellimur quia spoliatus spoliatori ante restitutionem respondere non debet. Et aduersus nos habet necesse se defendere si uult, quod nos ei respondere teneamur, ut Dig. *De iudiciis*, l. ii⁷⁵. Si enim is ¹⁴⁶ qui petit restitutionem ante omnia est audiendus quis multo fortius excipiendo hoc proponere possumus non teneri alicui respondere ante restitutionem. Nam cui damus actionem [...] ¹⁴⁷ multo potius competere exceptionem quis dixerit, ut. Dig. *{De superficiebus, l. I, § Quod ait*⁷⁶. Sed replicant aduersarii nobis hoc non prodesse quia post litem contestatam accidere [...] in quo post] ¹⁴⁸ litem contestatam accidunt in iudicium non ueniunt sed noua interpellatione opus est, ut. Dig. *De iudiciis, Non uidetur*⁷⁷. Responsio: hanc regulam ita intelligi [...] ut lite ad X [...] ¹⁴⁹ ea tibi mutuauit licet post litem contestatam, X. mihi debere incipias quia promisisti dono tamen ex priori iudicio non est condemnandus quia alia noua causa nos nouam [...] ut ¹⁵⁰ Dig. *De exceptione rei iudicate, Si mater*⁷⁸, § *At si*. et l. Et ante quamcumque actionem quis semel in iudicium [deductus] usque ad sententiam eam persequi teneretur [...]. Qui sciuit res (?) quo ¹⁵¹ modo et quando iudex et ita illud intelligitur, quod non uenit in iudicium quod post litem contestatam decidit iure accionis. Sed iudicis [...] uenit, ut Dig. *De Aedilatio* [edicto], ¹⁵² item Sciendum, § *Ultimus*⁷⁹. Item illa intelliguntur ex parte actoris et immo dicitur noua interpellatione opus est quia interpellatio ex parte actoris proponitur, aliud ex parte rei, nam rei fauo- ¹⁵³ rabiliores sunt, ut Dig. *De*

or customary law. In Gratian's words: «Differt enim ius naturae a consuetudine et constitutione» (Friedberg, *CICan*, v. I, col. 12).

74. Cf. *Decretum*, C. 35, q. 9, c. 3: «...illicite aut a predecessoribus suis inuenit (var. inuenerit) admissum si proprium periculum uult uitare».

75. *Dig.* 5.1.2.

76. *Dig.* 43.18.1.3.

77. *Dig.* 5.1.3. ou 5.1.33. However, none of these references seems to have any connection with what is being said.

78. *Dig.*, 44.2.11. *At si ex alia*. This paragraph deals with the issue of inherited estate, with clauses limiting the owner's entitlement to possession and make the possession disputable.

79. *Dig.* 21.1.1.3 or 21.1.19.4.

*regulis iuris, Fauorabiliores*⁸⁰. Item illud, ut dictum est, unum ad agendum, aliud ad excipiendum, quis enim fatuus dixerit? Si cum X a me pecieris que tibi debeo et ante sententiam pactum ^{l54} de non petendo facias quod ex hoc pacto non sim condemnandus immo absoluendus. Item .X. a me pecis que debeo, et quia a me subripis uel rapis uel alio modo etiam incipis debere nonne compensare [...] -isum ^{l55} et certe sic licet compensationis exceptio dilatoria sit. Ergo in omni euentu expoliationis exceptio me tueri debet.

Unde ante omnia restitutionem peto archidiaconatus de terra Alisti, ^{l56} et de episcopatu Ulixbonense quo me expoliavit per obedienciam sibi factam, sicut dicit, et in iure coram auditoribus cartam eiusdem obediencie legit. Unde quicquid dicatis processit ius meum, ^{l57} quia non debet mihi nocere quicquid de causa principali dixero ante restitutionem mihi factam. Item dicit compostellanus quod super iniuriis facta fuit illa commissio super illis duobus episcopatibus, et hoc ^{l58} confesus est et asseruit in iure sepe. Ergo auctoritate illius non potest agi ut possessio petatur. Ergo nec ex ea potest petere possessionem ad inferius. Sed ponamus quod possit uariare et dicat quod facta fuerit ^{l59} super possessione, conclusum est ei statim, quia ipse impetrauit illam commissionem, et illa ommissa (*sic*) postea conuolauit ad auxilium contrarium, quia a domino papa ut dictum est litteras impetrauit. Quarum auctoritate, ut dictum est, ^{l60} possessionem ulixbonensem, ut dicit, obtinuit et etiam Elborensem sicut quod Ulixbonensem fecit ei obedienciam et professionem, et Elborensem suspendit et ipse aliquandiu suspensionem seruauit, prout dicit nec tamen probat. ^{l61} Ergo a commissione priori recessit. Ergo ex ea amplius nichil petere potest quia ista duo se non patiuntur quod commissio super his duobus pendeat quantum ad ipsum et quod obtinuerit quod ex ea petebat, quia si opti- ^{l62} net quod ex commissione petebatur, amplius peticio sua ulla est, quia quod habet petere non posset, et si ea petere non potest, illa non ei ualet. Ergo sic intelligitur ei renunciase. Et lex dicit \et/ regula iuris antiqui est⁸¹, quod cuiilibet licet re- ^{l63} nunciare iuri quod per se est introductum quia autem non possit quis ex contrariis rationibus similiter consequi ius suum. Dicit lex: serui mei dederunt pecuniam meam Ticio ut emeret sibi ex ea. Ticius emit. Habeo optionem habendi ratum ^{l64} mandatum serui mei ut agam contra Ticium mandati uel si uolo habere ratum agam contra eum furti, sed utraque actione agere non possum, et si egero una non admittar ad aliam quia duo contraria ex hoc prouenirent uel quod haberem ra- ^{l65} tum et quod non haberem ratum, ut C. *De furtis*, lege. i⁸².

Item allegat quamuis forte ex commissione petere non possim, tamen ex litteris domini Celestini. Peto quod mandetur executioni quod ipse mandauit. Respondeo quod de alia possessione non est iudi-^{l66}canda nisi de ea de qua lis contestata est per commissionem sicut interlocutus fuistis nec de aliis esse pronunciandus nisi de his

80. *Dig.* 50.17.125.

81. It was not possible to find the source for this quotation.

82. *Cod.* 6.2.1. In title *De furtis et seruo corrupto*, law 2 mentions precisely the case here at stake. It is a purchase made with someone else's money, servants using their lord's money to buy *praedia*. It is very clear how the author feels that it is necessary to choose which of the two crimes it is necessary to act upon, whether on the robbery or on the abusive purchase.

que petita sunt in libello. Licet hoc nobis obesse non debeat super restitutione nobis facienda et reuocatione litterarum que in modo proponimus ¹⁶⁷ exceptionis sicut superius est allegatum.

Item si domnus Celestinus, ut ipse dicit, diffiniuit causam istam ex certa scientia ergo finem ei imposuit. Ergo non est uerisimile, immo non est uerum, quod citauerit nos ob eam causam diffiniendam cum iam diffinita ¹⁶⁸ sit. Ergo ob hanc causam non uenimus et sic habemus ius reuocandi domnum et opus est noua citatione sicut domnus papa eleganter est interlocutus in causa V. episcopatum. Quia uero saluis exceptionibus uestris [...] ad principalem causam, uidelicet ¹⁶⁹ iniuriarum, transire iussistis ideo factum super Ulixbonensi et Elborensi episcopatibus taliter proponimus.

In primis protestantes ne per hoc circa proprietatem aliquod nobis fiat preiudicium quia non ad hoc proponimus (?) sicut per iniurias, de ¹⁷⁰ quibus est actum repellere et intencionem aduersarii \facilius/ elidere possimus. Accidit ergo quod olim domnus Alfonsus bone memorie portugalie rex qui antea infans uocabatur in tantum (?) terram illam dilatauit et de ea reg- ¹⁷¹ num latum et spaciosum fecit et ab hac sacrosancta sede de infante meruit rex uocari, propter cuius strenuitatem et meritorem dotem concessionem a romana ecclesia per priuilegium obtinuit quod nulla ecclesiastica persona ¹⁷² ab [...] est in regno suo iurisdictionem uel potestatem aliquam haberet nisi papa uel eius legatus⁸³. Obtinuit item quod quamcumque terram a sarracenis occupasset propter exaltationem fidei quam de [...] tum dilatauerat ¹⁷³ sarracenos opprimendo et eos per archiepiscopum suum bracarensem ad fidem conuertendo cuicumque uellet posset supponere ecclesias. Factum est igitur quod inter alias multas terras quas abstulit sarracenis hos duos episcopatus de quibus agitur ¹⁷⁴ de manibus ipsorum liberauit et per bracarensem archiepiscopum gentes illas ad fidem conuertit. Qui enim archiepiscopus in occupatione illius terre multas expensas fecerat in expetitione (*sic*) eundo cum rege sicut mos et consuetudo est ¹⁷⁵ terre illius, et ob hoc multas possessiones bracarensis ecclesie pignerari obligauit quas pro parte nondum redimere potuit. Bracarensis ergo archiepiscopus ex concessione regis cui priuilegium datum fuerat episcopos illius terre iure suo ¹⁷⁶ consecrauit. Quadraginta ¹⁷⁷ annis Ulixbonensem episcopatum possedit et a paruo tempore postmodum Elborensis similiter ex concessione regia et iure suo sub iurisdictione sua ex tunc retinuit ac possedit. ¹⁷⁷ tempore [...] et compostellanus archiepiscopus litteras ad quos illos nullam mencionem de possessione nostra factam urgentes (*sic*) obtinuit [...] sententia nostram sicut in omnibus aliis causis contra nos, super quas litteras tamen, possessione illorum¹⁷⁸ episcopatum [...] quia nobis preiudicium circa possessionem nostram facere non debebant, cum illi episcopi super subiectione sua conueniri non poterant nec debebant, cum alius subiec-

83. At this particular point the text is following very closely the text of the bull *Manifestis Probatum* itself. The text of this bull would be recurrently used by the Portuguese jurists throughout the troubles of the thirteenth century, whether in the questions between Braga and Compostela, to assert the entitlement of the King to conquest and consequently to the restoration of ecclesiastical sees, or in the questions regarding the King's sovereign rights, later on.

tionem eorum pos-¹⁷⁹ sidebat. Uidens ergo [...] litterarum quas [...] episcopatibus (?) obtinuerat proficiscere circa illos episcopatus nullo modo potest, sicut non proficiscere debebat, tempore domni Urbani procuratorem suum¹⁸⁰ [...] illis episcopatibus contra bracaraensem archiepiscopum obtinuit, quas super iniuriis duorum episcopatum sic impetrasse coram iudice delegato proposuit nec uel eas super proprie¹⁸¹ [...] sicut in libello suo comprehendit sicut etiam coram uobis in iure sepe fuit confessus. Attendens autem bracaraensis archiepiscopus quod hoc sibi potest sufficere ad iniurias repellendas quas¹⁸² [...] -stitione illorum episcoporum obiecte [...] enim possessionem suam probaret quam semper in illis episcopatibus habuerat. Ad hoc probandum complures testes produxit per quos a tempore captionis illos episcopatus se possedisse probat.¹⁸³ [...] probat de Giliberto qui fuit primus episcopus quod eum consecrauit et sibi obediuit. Hoc idem probat de Aluaro qui fuit secundus episcopus. Similiter probat de Suerio qui fuit tertius et ultimus in Ulixbonensi ecclesia. Et¹⁸⁴ in hoc modo probat de Elborensibus episcopis sicut per rubricas et articulos in rollo totum inuenietis distinctum. Cum ergo salua superiori exceptione accesserimus ad principalem causam quam nobis mota¹⁸⁵ fuit uideramus in libello quod [...] -tuit.

Primus enim, fiunt petitiones in libello, ut si postea pars petens uariare uoluerit incipiat ei propria scriptura obuiare ut in quaestione ultima *Saluberrimum*⁸⁴. Per¹⁸⁶ [...] nec debent condempnari nisi in eo quod petitum est, nec absolui nisi in eo quod petitum est. Secundus esset forte per interlocutoriam. Libelli ergo talis tenorem: «Peto quatinus satisfaciatur mihi de in-¹⁸⁷ iuriis quas intueri mihi fecit consecrando Ulixbonensem \et elborenssem / quod coherceatur et prohibeatur impedire quominus libere uti possim metropolitana iurisdictione in illis duobus scilicet Ulixbonensi et Elborensi quos credo me pos-¹⁸⁸ sidere [et] ad me [...]» liquet quod dominus compostellanus postulauit ne inquietaretur a domino bracaraense super illis duobus episcopatibus quod nequaquam faceret nisi se assereret possessionem et possessionem retinere uel-¹⁸⁹ let que interdicere [...] possidetis. Nam illi quod est recuperande possessionis locus non est quia non dicit se expulsus sed inquietatus. Et uis inquietatiua non facit locum immo sola expulsua interdicto unde uidetur illi uero quod¹⁹⁰ [...] est (?) ad inscende similiter locus non est, quia circa possessionem non habitam nemo potest inquietari. Relinquitur ergo quod per interdictum uti possideretis, ius suum persequi intelligatur. At istud competit soli possessori. Cum itaque se pos-¹⁹¹ sessionem non probet male experitur hoc interdicto. Nam hoc interdicto utrique sunt actores et rei, ut Dig, *Uti possidetis, Si duo*. §. 1⁸⁵. Sed ille actoris partes sustinet ubi probet de iure suo qui ad iudicium prouocat,¹⁹² ut Dig. *De iudiciis, In tribus*⁸⁶.

Sic igitur compostellanus in hoc interdicto necesse habet docere de iure suo, qui prouocauit nos ad iudicium, «se nec ui nec clam nec precario ab aduersario pos-

84. *Decretum*, C. 1, q. 7, c. 21. This last q., in the respective c. mentions how the repentant heretics should be received after a public confession.

85. *Dig.*, 43.17.3.1. Once again on the interdicts, the source alludes to the right way of applying the *uti possidetis* interdict, referring to the cases where force is needed to apply the law.

86. *Dig.*, 5.1.13.

sidere», ut Dig. eodem titulo, l. i⁸⁷ l⁹³ Sed dicit quod possessor quia obedientiam olim habuit. Responsio: hec possessio sibi prodesse non debet contra dominum bracarensem cum ab illo clam possederit nam cum esset in possessione suffraganeitatis per munus consecrationis illi impen- l⁹⁴ sum tamquam suo suffraganeo, putauit uel putare debuit dominus compostellanus dominum bracarensem sibi controuersiam moturum cum obedientiam recipiebat. Quare clandestina fuit eius possessio si possessio dicatur, quod autem talis l⁹⁵ possessor clandestinus censeatur haberetur in Libro (?). Responsio, in *authenticis* N, § \Claues/⁸⁸ sic ergo omnino debet succumbere cum is [dominium?] uincat hoc interdicto quod nec ui nec clam nec precario possidet ab aduersario tempore litis contestate, ut l⁹⁶ in *Institutis*, *De interdictis*, in principio⁸⁹. Quia autem non probet compostellanus se nec ui nec clam possessionem habere ita ostendimus. Dicit se ab episcopis Ulixbonensibus obedientias recepisce, licet de Elborensi nihil probet, sed tamen illas obedientias l⁹⁷ non probat se nec ui nec clam recepisce. Cum enim non probet se sciente et paciente se recepisce obedientiam quod necesse habet docere non probat se nec ui nec clam \non/ possedisce. Cum enim constet quod postquam ego consecraui illam l⁹⁸ obedientiam extorsit, ut dicit, \nec mihi denunciauit/ patet quia clam recepit quod me celato recepit. Sciendum preterea quod hec uerba, iurisdicctio metropolitana, que in libello comprehendit multa continent, scilicet consecrationem episcoporum, et ut episcopi l⁹⁹ ad concilium ueniant archiepiscopi ex mandato eius, et ut questiones et cause referantur ad archiepiscopum, et ut ipsi episcopi gerant se pro suffraganeis archiepiscopi, et ex obedientia uel mandato faciant ea que precipit l¹⁰⁰ archiepiscopus, et quedam similia in hunc modum [...] nos bracarensi archiepiscopo exhibita fuisse per testes probamus. Cum ergo aduersarius de his omnibus ex parte sua nichil probet, licet uideatur probare obe- l¹⁰¹ dienciam sibi factam fuisse in exilio, patet quod ab eius \in/ petitione absolui debemus cum etsi per talem obedientiam aliquid possessionis adquiratur, quod omnino negamus, minus tamen adquiritur quam per consecrationem et cetera l¹⁰² alia que paulo ante prediximus, cum per obedientiam persona tantum obligetur, non possessio episcopatus adquiratur. At per consecrationem et electionis representationem et alia que supra diximus non tamen persona obligatur sed pos- l¹⁰³ sessio suffraganeitatis adquiritur, et maxime cum per testes nostros probetur de obedientia cum dicant quia ex obedientia et ex mandato faciebant \illi episcopi/ quem archiepiscopus bracharensis eis precipiebat, et expressius de obedientia illi- l¹⁰⁴ citum episcopi ulixbonensis dicant, maxime etiam cum de ultimo episcopo ulixbonensis ecclesie nec obedientiam nec aliquid aliud aduersarius possit probare tempore cuius se dixit possidere, nec obstat quod de quibusdam lit- l¹⁰⁵ teris ab episcopo eiusdem ecclesie sibi missis opponit quia lite pendente obtente fuerunt, sicut per eram impositam designatur. Sed et tales lit-

87. Apparently the archbishop is trying to repeat the same example, thus the «*eodem t*». This would be Dig., 5.1.1, on the best practices for selecting judges and on the consent of those under their jurisdiction. *Dig.* 43.17.1,2, *Ait pretor*.

88. *Dig.* 43.24.7.

89. *Inst.* IV, 15: «...nam utriusque interdicti potestas quantum ad possessiones pertinet exaequata est, ut ille uincat et in re soli et in re mobili, qui possessionem nec ui nec clam nec precario ab aduersario litis contestationis tempore detinet».

tere nobis non possunt preiudicare cum priuata scriptura nemini de-¹⁰⁶ bet obesse, et maxime cum litteras et sigilla earum non recognoscam ueras fuisse, propter quod lex dicit testibus et non testimoniis esse credendum. Preterea si hodie episcopus ille qui litteras sibi misisse¹⁰⁷ dicitur hoc sacramento firmaret, [sibi soli?] in preiudicium nostrum, non crederetur, multo minus ergo litteris eius est credendum. Ad hoc ergo tales littere fiunt non ut per eas alii preiudicetur sed ut per eas ei qui fecit¹⁰⁸ sicut obediens extiterit professio sua obuiare ostendatur. Argumentum in decreto, c. i. q. iiii. *Saluberrimum*⁹⁰. Et ita per tales litteras contra nos nichil potest probari nedum quia per litteras possessio non potest adquiri¹⁰⁹ quia non ex litteris sed anime et corpore acquiritur possessio. Nam ex litteris dicitur quod persona obligetur ad aliquid faciendum uel non faciendum. At ipsa substantia obligationis non in hoc consistit ut aliquid¹¹⁰ [...] faciat, sed re (?) persona obliget ut Dig., *De actionibus et obligationibus, Obligationis*⁹¹, quare per illas litteras tantum persona fuit obligata sed possessio non potuit adquiri. Quia rescriptum uires non habuerit¹¹¹ ex eo probatur quia fuit obtentum super possessione (sic) absentis, ut. C. *Si per uim fuerit absentis possessio*, I, *Nec imperiale*⁹². Item constat bracaraensem archiepiscopum consecrasse ultimum episcopum ulixbonensem qui nunc¹¹² est. Et constat obedientiam eiusdem sibi factam. Sic ergo constat uos in interdicto uti possidetis quod ratione presentis possessionis intentantur superiores esse. Nam etsi ponatur quod nostra uiciosa fuerit possessio,¹¹³ eo tamen quod tempore litis contestate se dixit aduersarius possidere, sicut ex libello facto iudicatis succumbere debet omnino. Cum numquam ratione possessionis preterite in hoc interdicto quis possit hoc debeat obti-¹¹⁴ nere nec uel formam libelli restitutionem petere possit? Nam si peteret eum de nouo oporteret probare nedum quia nostra possessio nunquam potest uiciosa iudicari cum ea a sarracenis occupasset¹¹⁵ et loca illa ad fidem conuertisse sed potius sua, si eam aliquo modo dicatur habuisse. Sed etsi ponatur quod fuerit uiciosa ab initio, facta est tunc sine uicio eo quod appellauit et facta appellatione (?) [...] ¹¹⁶ et [...] obligauit forte frustratorie obicietur, uidelicet quod tempore litis contestate nos illos episcopatus possedissemus non probamus quod falsum dicimus esse. Nam cum probamus nos consecrasse episcopum qui nunc est Ulixbone¹¹⁷ et ab eodem nobis obedientiam factam fuisse, eo ipso probamus tempore litis sub nostra subiectione fuisse, et maxime cum eodem coram iudice aduersarius propter hoc se grauiter confessum asseuerasset, sicut in prin-¹¹⁸ cipio actorum continetur. Nam episcopos quos hodie bracaraensis possidet ecclesia aliter non possemus probare nos possidere, nisi per consecrationem et obedientiam nobis factam. Quia etsi possessio ista nostra durasset¹¹⁹ ex litteris romanorum pontificum inferius allegatis manifeste probatur, huic quoque sue petitioni responsum fuit. Consecrando uelborensem et/ ulixbonensem post tuam appellationem non feci tibi iniuriam. Nec enim¹²⁰ fit iniuria nisi ex animo, ut. xv. q. in *Merito*⁹³. Nec ego

90. *Decretum*, C. 1, q. 7, c. 21.

91. In fact, «De obligationibus et actionibus, Obligationum», *apud Dig.*, 44. 7. 3. The text collated in the fragment explains how obligation derives from compromise, thereby perfectly serving the intentions of Martinho Pires at this exact point in his argumentation.

92. «Si per vim vel alio modo absentis perturbata sit possessio», *apud Cod.*, 8.5.2.

93. *Decretum*, C. 15, q. 1, c. 1. C. This seems to have been very carefully selected, as the text

intendebam nec intendo tibi iniuriari in uestro iure, immo uti pluribus de causis, primo quia antecessor meus uel ego antecessorem illius conse-¹²¹ crauimus et fui continue in possessione, et sum in ea nec eam per sententiam a me euicisti. Ergo licite possum uti comodo [quomodo (*ras.*)] mee possessionis, si ergo usus sum iure possessionis mee etiam post appellationem tuam non feci¹²² iniuriam quia lex dicit nulli iniuriam facit qui iure suo utitur.

Item appellatio non impedit quin aliquis utatur sua possessione sed impedit ne aliquid innouetur pendente appellatione. Nichil innouaui¹²³ sed quod habui retinui. Ergo non est quod mihi debeat imputari. Lex dicit aliud est facere, aliud \re/ficere. Si «y» agrum quem constat me possidere colere uelim, et tu dicis, «Appello ne colas», appellatio nulla¹²⁴ est. Sed ponamus sine preiudicio nostro quod appellatio tenuerit. Dominus bracaraensis detulit ei de mera uoluntate ob reuerentiam sedis romane sicut his testibus probatur cum non teneret et expec-¹²⁵ taut \fere/ per triennium, nec tu appellationem tuam es prosecutus. Ergo intelligeris ei renunciaste, quia dixit lex, *ei quis (sic) appellat impertitur annus* etc.⁹⁴. Item dicit Alexander quod nisi appellans appellationem suam prosequatur¹²⁶ inter certum terminum, redit iurisdictio ad eum a quo fuit appellatum⁹⁵. Et hoc idem continetur in lege superiori, *Ei quis*⁹⁶. Ex quo ergo renunciasti appellationi de tua uoluntate consecraui eum. Sed lex dicit,¹²⁷ «uolenti non fit iniuria». Hoc dicit canon xxx, iii, q. v, *Noluit*⁹⁷. Ex quo ergo nos fuimus prosecuti et ipse non petimus expensas, et maxime cum causa ista principaliter fuerit comissa.

Quia¹²⁸ uero a tempore appellationis facte a domino compostellano ne dominus bracaraensis consecraret episcopos ulixbonenses et elborenses, triennium \fere/ fuerit elapsum usque ad illud tempus in quo bracaraensis archiepiscopus eosdem consecrauit, sic pro-¹²⁹ batur, nam dominus compostellanus appellauit sub tribus iudicibus quibus prius causa iiii episcopatum et zamorensis episcopatus fuerat

quoted refers to the irrelevance – and consequent lack of guilt – which should be applied to the sins which are not done out of evil intention but out of mere ignorance.

94. *Decretum*, C. 2, q. 6, c. 41. The quotation of the first words of c. 41 of the *questio* in Gratian's *Decretum* is here identical to the Roman Editio, as ed. by Friedberg (*CICan*, cols 481-482). In Friedberg edition, the words *Ei qui appellat impertitur annus* in the Roman editio were preferred to the editor's critical text *Si quis appellat, inquiratur annus*. It seems that any residual doubts on the identification of this tract can be cast aside. It is c. 41, *De Eodem*, in which forms and limits to the appeals in capital causes (as was the case in the previous c.) are dealt with.

95. *Comp. I*, 5.2.20 (X 2.28.5).

96. *Decretum*, C. 2, q. 6, c. 41. Here, again, as before, Gratian calls on abundant materials from Justinian's Code, especially from book 7, to define the ways and forms of appeal and respective limitations or invalid forms. And thus, shielding himself in Gratian's words, and indirectly also in Justinian's Code, archbishop Martinho Pires proposes the theory that the appeal of Compostela was not valid.

Already in c. 40, on which appeals on capital cases would not be considered valid, Gratian had stated: «Tempus autem exequendae appellationis annus est, uel, si iusta causa intercesserit, biennium». Now, c. 41, he will develop even further such hypothesis stating (we follow the lesson of ed. Romana as given by Friedberg, *ibidem*): «Ei qui appellat impertitur annus, intra quem secundum se communiter cum aduersario litem exequatur, aut si iusta intercesserit causa, annus alius indulgeatur».

97. *Decretum*, C. 33, q. 5, c. 16.

comissa, sicut per testes aduerse partis probatur, scilicet Petrus, abbas sancti Mar-¹³⁰ tini, Petrus, abbas de Antealtaria, Magister Martinus decanus, et ipse compostellanus dixit quod post citacionem ab uno iudice factam dominus bracarensis illos episcopos consecrauerat sicut in principio ac-¹³¹ torum iudex testatur, quod tamen non probat, et nos inficiamur omnino, scilicet, quod post citacionem eos consecraret. Secundum ergo assercionem aduersarii triennium elapsum fuisse hoc modo conuincitur. Nam duo ex pre-¹³² cedentibus iudicibus eo tempore tulerunt sententiam contra nos in causa Zamorense era M. cc.xx.ii⁹⁸ et ita modo sicut ex sententia apparet sunt xv anni, cum Era modo currat M. cc. xxx. vii.¹³³ At uero nunc sunt \fere/ xii anni quod unus iudex de causa ista cognouit post cuius cita- tionem ipse dicit nos illos episcopos consecrasse, quia uero xii anni sint ex fine actorum eius, probatur et sic habetis quod iii.¹³⁴ anni fuerunt in medio et secun- dum eius assercionem cum iudex tantum per iii. menses ad plus ibi de causa trac- tauerit nedum quia appellacionem illam nunquam prosecutus fuisse probatur. Unde expensas postu.....